

Der ligger et meget gennearbejdet materiale for Hasle centrum. Desværre er fokus specielt på fortætning langs Viborgvej, Herredsvej og Ryhavevej. Mens der i materialet ikke er taget stilling til de konsekvenser fortætningen vil få for de omkringliggende villakvarterer samt den øget trafikbelastning fortætningen vil medføre.

En fortætning langs Viborgvej vil for det første opleves som en lang korridor som hverken indbyder til ophold eller giver en indbydende ankomst til Hasle/Aarhus, og kan virke skæmmende for området.

Det er positivt at planen forsøger at løse de trafikale problemer på Viborgvej. Dog synes de trafikale problemer som Hasle er plaget af i dag, kun løst på et teoretisk plan. Viborgvej er en af de store indfaldsveje til Aarhus, og en fortætning af området vil kun medføre en øget belastning på vejnettet. De foreslåede ændringer vil ikke mindske trafikken, men blot flytte problemet til de omkringliggende villakvarterer samt give ekstra kødannelser i myldretiden. Blandt andet er Herredsvej, som er skolevej, samt Haslegårdsvej i dag allerede stærkt plaget af gennemkørende trafik. Hertil kan nævnes at beboerne på Haslegårdsvej arbejder for fartbegrænsende tiltag.

Ved en fortætning langs Viborgvej frygtes det ligeledes at ankomsten til de nye bebyggelser vil ske fra villavejene og ikke fra Viborgvej. Dette vil yderligere øger presset på villavejene. Dertil er der i dag manglende parkeringsforhold i Hasle centrum. Dette betyder at beboerne på Haslegårdsvej og Haslegårdsvænget er plaget af mange parkerede biler langs vejene i dagstimerne samt om aftenen ved større arrangementer i bla. City kirken.

En yderligere bekymring ved høj bebyggelse langs Viborgvej er, at det vil give indkigs gener samt skyggevirkninger i de omkringliggende haver og boliger. En bebyggelse højere end 2-3 etager vil give en markant og utilpasset overgang til de bagvedliggende kvarterer, og udsigten fra villaerne vil blive mødt af en mur og en indelukkethed frem for i dag, hvor der er lyst og åbent omkring boligerne. Dette samt den øget trafik vil ødelægge de ellers harmoniske og attraktive villakvarterer med mange børnefamilier.

Ligeledes opfordres kommunen til at genoverveje planerne omkring høj bebyggelse langs Herredsvej. Samspillet mellem skolen og Høje Hasle er i dag smukt og velbalanceret. En højere bebyggelse vil virke utilpasset i området, og medføre øget trafik og parkerings problemer. Herredsvej mangler i dag allerede gode trafikforhold for skolebørnene.

Til slut er der en bekymring omkring, at Hasle Kirke, smukt beliggende på højen ved Hasle Centrum, vil blive opslugt af en omkringliggende høj og tæt bebyggelse.

Anitha og Jesper, Haslegårdsvej 19.